Un interes deosebit prezintă compartimentul
consacrat situaţiei economice a Mănăstirii Hâncu
în perioada interbelică (1918-1940). După unirea
Basarabiei cu patria-mamă, la 27 martie/9 aprilie
1918 şi intrarea Mănăstirii Hâncu în componenţa
Bisericii Române, situaţia ei economică era destul
de bună. Autorul aduce mai multe argumente care
vin să dovedească acest lucru.